13 Cette ténacité, cette force est vertu par excellence.

14 C'est un caractère de la vertu de se vouloir communiquer.

16. Occulta virtutes pro elatione.
 17. Grandes enim sudores impertimur, ut ad caelum conscendere valeamus.
 18. Sicut paulatim homo a minimis vitiis in maximis proruit, ita gradatim ad ea quae sunt excelsa consurgit.
 19. Qui autem inordine virtutes comprehendere nititur, cito periclitatur. Haec est causa in rerum natura ut, quicumque velociter ad profectum tendunt, sine dubio celeriter finiantur.
 20. Prius vitia extirpanda sunt in homine, deinde inserendae virtutes. Nam cohaerere et coniungi non potest veritas cum mendacio.
 21. Vis autem virtutes tuas augere, publicare noli.
 22. GREGORIUS DIXIT : Illae mentes supernos cives aspiciunt, quae cum virtutum odoribus ad Deum per sancta desideria proficiscuntur.
 23. Cum vero adhuc timore bona quis agit, a malo penitus non recessit. Ex timore unumquodque vitium praemitur, ex caritate autem virtutes oriuntur : fides, spes, caritas.
 24. Gaudeat in opus bonum, quodque virtus administrat.
 25. CYPRIANUS DIXIT : Nihil prodest verbis proferre virtutem, et factis destruere veritatem.

16 *Syn.*, 2, 62; *ibid.*, 859 C. 22 *Hom. Evang.*, 21, 2; *P. L.*,
 17 *Sent.*, 11, 36, 1; *ibid.*, 637 C. 76, 1170 D.
 18 *Ibid.*, 36, 3; *ibid.*, 637 C. 23 *Moral.*, 1, 26, 37; *P. L.*, 75,
 19 *Ibid.*, 36, 4; *ibid.*, 637 C. 544 A B.
 20 *Ibid.*, 36, 6; *ibid.*, 637 D. 25 *De mortalitate*, 20; HARTZL,
 21 *Syn.*, 2, 62; *ibid.*, 859 C. 310, 2-3; *P. L.*, 4, 596 B.

16 pro elatione : elatione *F*, praelat. *B*
 19 inordine : inordinate *WBRLpc*, -nem *F* || profectum : perf. *B*
 21 publicare : suppl. *GA*
 24 quodque : quod una quoque *W*, quod unaquaque *SFLac*, quod
 quaque *A*, quod unaquaque *RLpc*

16. Cache tes vertus à cause de l'orgueil.
 17. Nous consacrons d'abondantes sueurs à nous rendre capable de monter au ciel.
 18. De même que, peu à peu, l'on se rue des vices moindres dans les plus grands, de même c'est par degré qu'on s'élève vers les hauteurs.
 19. Qui s'efforce d'acquérir les vertus de façon désordonnée court à sa perte. La raison en est, selon l'ordre des choses, que ceux qui tendent à progresser rapidement, sans aucun doute, sont très vite à bout.
 20. Il faut d'abord extirper les vices dans l'homme, puis y introduire les vertus. Car ni contact ni union n'est possible de la vérité avec le mensonge.
 21. Si tu veux accroître tes vertus, ne les affiche pas.
 22. GRÉGOIRE A DIT : Ils ont les yeux sur les citoyens du monde d'en-haut ces esprits qui, enveloppés du parfum de leurs vertus, progressent vers Dieu par leurs saints désirs.
 23. Quand c'est encore par crainte que l'on fait le bien, on n'est pas tout à fait dégagé du mal. C'est par la crainte qu'on réprime tout vice; c'est de la charité que naissent les vertus : foi, espérance, charité.
 24. Joie pour toute œuvre bonne qu'opère la vertu.
 25. CYPRIEN A DIT : C'est en vain que les mots parlent de vertu quand les actes ruinent la vérité.